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О РАСПРОСТРАНЕНИИ ВИДОВ РОДА POPULUS L. В ГОРНЫХ ТУГАЯХ
КАЗАХСТАНА

Аннотация. В статье приведен анализ литературных, гербарных
материалов и результатов собственных исследований авторов по уточнению
видового разнообразия и распространению представителей рода Populus L. в
горных тугаях южного и юго-восточного Казахстана. Показана динамика
номенклатуры двух наиболее значимых видов, начиная с середины прошлого
века. Растительные сообщества с участием P. macrocarpa (P. talassica)
встречаются в долинах рек от Джунгарского Алатау до Западного Тянь-Шаня в
районе высот 1200-2200 м над уровнем моря. Сообщества с P. afganica отмечены
нами в долинах рек Бадам, Аксу, Бостургай (Западный Тянь-Шань) и Чарын
(предгорья Северного Тянь-Шаня) в интервале высот 961-1160 м над уровнем
моря. С целью углубленного изучения указанных видов необходимо проведение
молекулярно-генетической идентификации образцов из различных
географических популяций южных и юго-восточных регионов Казахстана.

Ключевые слова: Populus; горный тугай; флора; вид; разнообразие;
номенклатура; гербарий; синоним; экосистема; сохранение.

Введение
Род Populus L. представлен во флорах многих стран мира [1-6]. Тополя

обладают быстрым ростом, декоративностью, высокой фитонцидностью,
устойчивостью к неблагоприятным факторам, поэтому находят применение в
озеленении, защитном лесоразведении, в том числе нарушенных ландшафтов [7-
9]. Согласно Р.В. Камелина [10, с. 182-185], в составе естественной флоры горной
Средней Азии отмечается свыше 60 рас тополей, в том числе имеются виды
гибридогенного происхождения.

Однако несмотря на длительный период изучения, до настоящего времени
не выработан единый взгляд на видообразование и таксономическое устройство
исследуемого рода [5, 11-12].

В Казахстане по данным обработки публикаций разных лет [13, с. 38-52;
14, с. 219-222; 15, с. 15-17; 16, с. 153-154] произрастают в дикорастущем
состоянии от 13 до 16 видов из рода Populus. Два из них, согласно основной
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ботанической сводке [13, с. 44, 49] – это Populus talassica Kom.  и Populus
kanjilaliana Dode, играют существенную роль в горных тугаях южного и юго-
восточного регионов. Тем не менее по номенклатуре рода Populus до настоящего
времени имеются разночтения, поэтому она нуждается в уточнении и
корректировке. Это в полной мере относится и к вышеуказанным видам. К тому
же своеобразные природные условия предгорных и горных районов юга
Казахстана создают предпосылки для формообразования и гибридизации тополей
[10, с. 185; 17]. Поскольку многие виды тополей входят в состав лесных
экосистем в качестве доминантов – лесообразователей [18, с. 30-39], уточнение их
таксономической принадлежности имеет существенное значение для познания
структуры экосистем и разработки мероприятий по их сохранению.

Целью данной работы является уточнение видового разнообразия
дикорастущих тополей, произрастающих в долинах горных рек южного и юго-
восточного Казахстана на основе анализа имеющихся литературных, гербарных
материалов и собственных экспериментальных данных.

Материалы и методы исследования
Обработаны и проанализированы литературные данные по

флористическому составу и распространению представителей рода Populus в
Казахстане [13, с. 38-52; 14, с. 219-222; 15, с. 15-17; 16, с. 153-154] и сопредельных
странах [19, с. 6-11; 20 – с. 97-98; 21, с. 25-26] с середины прошлого века, при
этом особое внимание уделено видам, произрастающим в горных тугаях.
Проведено сравнение видов Populus с международными базами флоры с
указанием синонимов [22-24].

В период полевого обследования проведено изучение 4-х растительных
сообществ с участием Populus в Западном и предгорных долинах Северного Тянь-
Шаня, в частности, на территориях Сайрам-Угамского и Чарынского
государственных природных парков (ГНПП). Детальные исследования
выполнены на пробных площадях размером 50 м × 50м. Координаты
устанавливались по GPS. На пробных площадях проведено описание
флористического состава и сделан его анализ по жизненным формам.
Оценивалось общее проективное покрытие травостоя, проективное покрытие
доминантных видов. Географические названия приведены в современной
редакции, номенклатура таксонов - по сводке С. А. Абдулиной [16 – с. 153-154],
за исключением представителей рода Populus, которые приведены по
Определителю [19, с. 6-11].

Результаты исследования
Анализ имеющихся литературных источников по таксономии и

распространению представителей рода Populus в Казахстане показал следующее.
P. talassica приводится в большинстве списков флоры Казахстана [13, с.

49,50; 14, с. 220; 15, с. 17; 16, с. 154]. Некоторые авторы, в частности, Н.И. Рубцов
[25, с. 121], Б.А. Быков [18, с. 37], П.П. Бессчетнов, С.Н. Мальцев [1, с. 111]
приводят его под названием P. densa Kom. По данным этих авторов вид
распространен по долинам рек в горах Заилийского и Джунгарского Алатау,
поднимаясь до высоты 2200 м над у.м. Детальное изучение указанного вида
позволило выделить две формы [1, с. 117]: светлокорая произрастает на юго-
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западных и северо-западных экспозициях, каменистых осыпях, заходит в еловые
леса, образуя в них второй ярус, поднимаясь до 2200м, темнокорая - в
увлажненных местах по долинам горных рек, не поднимаясь выше 1700 м. И.И.
Ролдугин [26, с. 159] указывает этот вид в качестве составного элемента еловых
лесов с Picea schrenkiana Fisch. et C.A. Mey, в том числе при начальных процессах
зарастания каменистых обнажений на месте ельников в следствие
катастрофических явлений (землетрясения, обвалы и др.). Другие авторы [27]
указывают этот вид по прирусловым валам в поймах рек Чарын, Или в древесно-
кустарниковых тугаях (пойменных лесах) на аллювиальных лугово-тугайных и
лугово-лесных почвах в условиях периодического поверхностного затопления.
Тугаи здесь формируются узкой полосой вдоль русла и образованы, в основном,
Salix acutifolia Willd., S. kiriloviana Stschegl., S. soongorica Andress. с участием
Hippophae rhamnoides L., а также P. alba L., Р. talassica в составе с Tamarix
ramosissima Ledeb., Halimodendron halodendron (Pall.)  Voss, Clematis songorica
Bunge.

В современных публикациях казахстанских ботаников по Алматинской
области [28, с. 23-32] исследуемый вид приводится под названием P. macrocarpa
(Scyrenk) Pavlov. Указано его распространение в ельниках с P. schrenkiana,
смешанных лесах с Betula pendula Roth, B. tianschanica Rupr., Malus sieversii
(Ledeb.) M. Roem., S. michelsonii Goerz ex Nas., Ulmus glabra Mill., Crataegus
songorica C. Koch.

P. talassica приведен также для других территорий Центральной Азии [20,
с. 109; 21, с. 26]. В качестве синонимов P. talassica указаны: P. densa Kom. [20, с.
109], P. densa, P. kanjilaliana Dode, P. рseudo-balsamifera Turcz., P. pamirica Kom.,
P. macrocarpa, P. cathayana auct. [19, с. 9], P. densa, P. kanjilaliana, P. macrocarpa
[21, с. 26]. По данным POWO [23] P. talassica указан как синоним P. macrocarpa.

Таким образом, P. talassica в этом наименовании или в каком-либо из
синонимов отмечается в современных ботанических публикациях, касающихся
флоры Казахстана.

P. talassica (рис. 1) относится к секции Бальзамические тополя (Tacamahaca
Dode), представляет собой дерево со светло-зеленовато-серой корой и густой,
раскидистой кроной. Листья побегов яйцевидно-эллиптические или
широколанцетные, равномерно суженные, острые, с клиновидным основанием;
листья ветвей 5-8 см длины и 3-5 см ширины, овальные, с широким клиновидным
основанием. Черешки в поперечном сечении округлые, зрелая листовая пластинка
со значительным различие м в окраске верхней и нижней стороны. Сережки
плодущие до 10 см длины, коробочки 8-10 мм длины, овальные, обычно
трехстворчатые, голые, морщинистые. Плодолистиков чаще всего 3. Произрастает
по долинам рек от нижнего до верхнего поясов гор [13, с. 49, 50; 19, с. 7, 9].
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а б
Рисунок 1 - P. talassica (а – общий вид, берег реки Тургень, Иле-Алатауский

ГНПП, июль 2023г., б – гербарный образец, берег реки Аксу, Аксу-Жабаглинский
государственный природный заповедник (ГПЗ), 1961 г., сборы Е. Барабанова, Е.

Курченко, фото с сайта «Цифровой гербарий МГУ»

Проведенные нами исследования показали, что растительные сообщества с
участием P. talassica встречаются в долинах рек от Джунгарского Алатау до
Западного Тянь-Шаня в районе высот 1200-2200 м над уровнем моря. Изученные
древостои, произрастающие вдоль русла реки Балдабрек в Таласском Алатау
(Аксу-Жабаглинский ГПЗ) являются низкобонитетными, низкополнотными, по
составу как чистыми, так и смешанными с B. tianschanica, P. schrenkiana, Salix ssp.
[29].

Таким образом, данные по таксономии и распространению P. talassica (P.
macrocarpa) на сегодняшний день достаточно полные и достоверные.

Иная ситуация сложилась для другого представителя рода Populus,
произрастающего в горных тугаях, который, видимо, из-за сложности
номенклатуры и наличия множества синонимов на некоторое время исчез из
многих публикаций по флоре и растительности региона [16, 27, 28 и др.]. П.П.
Поляков во флоре Казахстана [13, с. 44], а также Б.А. Быков [18, с. 35] приводят
этот вид как P. kanjilaliana с синонимами P. uzbekistanica Kom., P. iliensis Drob. в
составе тугаев долин рек Чарын и Темерлик. В.П. Голоскоков [30, с. 45] приводит
его для Джунгарского Алатау под названием P. iliensis (в качестве синонима – P.
afganica auct.). Согласно номенклатуре, принятой в цифровом гербарии
Московского государственного университета (МГУ) [31], в качестве синонимов P.
afganica указаны P. afganica var. tadshkistanica (Kom.) C. Wang & C.Y. Yang и P.
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iliensis. Один из гербарных образцов P. afganica из фонда МГУ, собранный М.
Пименовым в 1969 г. (определен А. Скворцовым в 1971 г.) в долине реки Чарын
Алматинской области Казахстана приведен на рисунке 2, а. Р.В. Камелин [32, с.
137] для Сырдарьинского Каратау приводит этот вид под названием P.
uzbekistanica. P. afganica указан для Джунгарского Алатау и Тянь-Шаня вдоль рек
нижнего пояса гор [19, с. 9, 10], в том числе как широко распространенный
палеарктический вид - для Западного Тянь-Шаня и Северного Кыргызстана с
синонимами (P. tadzhikistanica, P. uzbekistanica, P. nigra auct. non L.) [21, с. 25]. По
данным А.К. Скворцова [33] P. afganica указан в качестве синонима Populus nigra
subsp. nigra, что по нашим материалам является спорным утверждением.

P. afganica относится к секции Черные тополя (Aerigus Aschers.),
представляет собой дерево с чрезвычайно тонкими восходящими конечными
ветвями, листья сверху темно-зеленые, снизу более бледные, яйцевидно-
дельтовидные, их верхушка не оттянута резко. Листовая пластинка длиной 3-5 см,
шириной 2-4 см. Черешок сплюснутый с боков. Плодолистиков 2, плодущие
сережки узкие, рыхлые, околоцветник чашеобразный с незаметными лопастями,
незрелые коробочки овальные, одной длины с несущими их ножками. Сережки
плодущие до 5 см длины, коробочки 3-5 мм длины. Имеются формы с узкой
колонновидной (пирамидальной) формой кроны. Произрастает вдоль рек в
Джунгарском Алатау, Тянь-Шане и Памиро-Алае. В горах поднимается не столь
высоко как P. talassica, но в нижнем поясе гор более обычен, чем P. talassica.
Нередко встречаются между этими двумя видами гибридные формы [19, с. 10].

Таким образом, многими ведущими учеными Казахстана и сопредельных
стран указывается на присутствие двух видов тополей, характерных для горных
тугаев Северного и Западного Тянь-Шаня, Каратау, Джунгарского Алатау, хотя и
под разными названиями. Согласно более поздним публикациям, наиболее
предпочтительными являлись наименования P. macrocarpa (P. talassica) и P.
afganica. Однако в сводке С.А. Абдулиной [16] не указан ни P. afganica и ни один
из принятых синонимов вида. К тому же в Кадастре растительности Алматинской
области [28] и Кадастре высших сосудистых растений флоры Алматинской
области [34] из видов рода Populus для горных лесов указаны только P. alba, P.
macrocarpa (синонимы – P. talassica, P. densa)  и P. nigra f. italica (Münchh.) A.
Andersen.  При этом P. alba и P. nigra f. italica отнесены в категорию инвазивных
видов – «трансформеров» (статус 1), которые активно внедряются в природные
экосистемы [35, с. 40-42].

Наши исследования позволяют уточнить видовое разнообразие
представителей рода Populus в горных тугаях южного и юго-восточного
Казахстана. Одним из авторов настоящей статьи для горно-тугайных лесов долин
рек Бадам и Аксу в Западном Тянь-Шане указаны 2 вида – P. talassica и P.
uzbekistanica (P. afganica) [36].

Кроме того, тополевники с P. afganica описаны нами в долинах рек Бадам,
Бостургай на территории Сайрам-Угамского ГНПП (Западный Тянь-Шань) и
Чарын в Чарынском ГНПП (рис. 2, б-в). Доминантами древостоя на этих участках
являются ивы, также характерно присутствие кустарников - Rosa beggeriana, R.
corymbifera, Berberis iliensis, T. ramosissima и др. (таблица 1). Полнота древостоя
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достигает 0,8, при этом доля P. afganica – от 30-40% до единичных экземпляров.
Описанные сообщества отмечены в интервале высот 961-1160 м над уровнем
моря.

а б

в
Рисунок 2 - P. afganica: а – гербарный образец, собранный в долине реки Чарын,
1969 г., фото с сайта «Цифровой гербарий МГУ», б - общий вид в долине реки

Чарын, 2021 г., в - плодоносящий экземпляр (фото Мустафиной Э.)
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Таблица 1 – Основные показатели растительных сообществ с участием P. afganica
в Северном и Западном Тянь-Шане

Место
расположени

я объекта,
дата

описания

Координат
ы

Высота
над

уровне
м моря,

м

Древостой Подлесок Травостой

Сайрам-
Угамский

ГНПП,
хребет

Каржантау,
долина реки

Бадам,
19.05.2003 г.

N 41º 58′4″
E 69º

54′28.1″
1160

Populus
afganica

Salix alba
L.

S. Blakii
Gorz.
Acer

semenovii
Regel &

Herd
Crataegus
turkestanic
a Pojark.

Padus
mahaleb

(L.) Borkh.

Rosa
beggeriana

Schrenk
R. kokanica

Rgl.
Rubus caesius

L.
Euonymus

koopmannii
Lauche

Общее
проективное

покрытие
(ОПП) от 50

до 60%.
Poa pratensis

L.
Mentha

asiatica L.
Carex riparia

Curt.
Polygonatum
sewerzowii

Regel.
Impatiens
parviflora

DC.
Trifolium

pratense L.

Сайрам-
Угамский

ГНПП,
хребет

Боролдайтау,
долина реки
Бостургай,

27.08.2002 г.

N 42º
41′39.2″

E 70º
16′08.3″

961

P. afganica
Salix sp.

A.
semenovii

P. mahaleb
Prunus

sogdiana
(M. Pop.)

Vas.

Cerasus
tianschanica

Pojark.
Lepidolopha
karatavica N.

Pavl.

ОПП около
60%.

Prangos
pabularia

Lindl.
Centaurea

turkestanica
Franch.

Сайрам-
Угамский

ГНПП,
хребет

Боралдайтау,
долина реки
Бостургай,

27.08.2002 г.

N 42º
41′54.7″

E 70º
16′17.8″

1002

P. afganica
Salix sp.

A.
semenovii

P. mahaleb

Cotoneaster
karatavica

Pojark.
R. corymbifera

Borkh

ОПП около
80%.

Artemisia
vulgaris L.
Phragmites

australis
(Cav.) Trin.

ex Steud.
Apocynum
lancifolium
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Russan.
Elytrigia

repens (L.)
Nevski
Achillea

filipenduliana
Lam.

Ferula
penninervis

Regel. et
Schmalh.

Allium
drobovii
Vved.

Чарынский
ГНПП,

долина реки
Чарын,

04.05.2021 г.

N 43º
21′02.9″

E 79º
04′53.3″

980

P.
afghanica,

S.
acutifolia

Willd,
S.

songarica
Anderss.

A.
semenovii
Elaeagnus
oxycarpa
Schlecht.

Berberis
iliensis M. Pop

R.
beggerianum

Schrenk
Tamarix

ramosissima
Ledeb.

T. hispida
Willd.

Halimodendro
n halodendron
(Pall.) Voss.
Caragana

pruinosa Kom.

Общее
проективное
покрытие от
50 до 80%.
Equisetum

ramosissimu
m Desf.

Anisantha
tectorum (L.)

Nevski
Calamagrosti
s epigeios (L)

Roth.
Asparagus
persicus
Baker

Таким образом, проведенный анализ и результаты собственных
исследований позволяют констатировать, что в горных тугаях южного и юго-
восточного Казахстана встречаются в дикорастущем состоянии P. macrocarpa (P.
talassica) и P. afganica (P. tadshkistanica и P. uzbekistanica).

Встречающиеся узкой полосой вдоль горных рек, растительные
сообщества с участием этих двух указанных видов выполняют ценные
экологические функции – почвозащитные, берегоукрепляющие,
противоэрозионные. Места их произрастания подвергаются различным
неблагоприятным воздействиям, в том числе как природных (оползни,
камнепады, обмеление и изменение русел рек и др.), так и антропогенных
факторов (рекреация, порубки, лесные пожары). В связи с этим, первоочередной
задачей текущих и будущих исследований должно быть изучение
распространения видов рода Populus, динамики их лесоводственных и
фитоценотических показателей, а также разработка мероприятий по сохранению и
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устойчивому развитию как популяций отдельных видов, так и растительных
сообществ с их участием.

Заключение
В результате проведенных исследований, а также анализа литературных

источников и гербарных материалов установлено, что в горных тугаях южного и
юго-восточного Казахстана важную лесообразующую роль играют два
дикорастущих представителя рода Populus - P. macrocarpa (P. talassica)  и P.
afganica (P. tadshkistanica и P. uzbekistanica).

Наиболее представлен P. macrocarpa, который произрастает по долинам
горных рек от Джунгарского Алатау до Западного Тянь-Шаня в интервале высот
1200-2200 м над уровнем моря.

P. afganica, встречающийся реже и в меньшем обилии, отмечен нами в
долинах рек Бадам, Бостургай и Чарын в интервале высот 961-1160м над уровнем
моря.

С целью углубленного изучения этих важных лесообразующих пород
считаем целесообразным провести молекулярно-генетическую идентификацию
образцов из различных популяций данного региона. Учитывая важные
экологические функции горных тугаев, необходимо организовать регулярные
мониторинговые наблюдения за состоянием растительных сообществ с их
участием в условиях различного режима хозяйственного использования, а также
разработку действенных методов сохранения этих видов в природе и в культуре.
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Стихарева Т.Н., Иващенко А.А.
ҚАЗАҚСТАННЫҢ ТАУЛЫ ТОҒАЙЛАРЫНДАҒЫ POPULUS L. ТУЫСЫ

ТҮРЛЕРІНІҢ ТАРАЛУЫ ТУРАЛЫ
Аңдатпа. Мақалада Қазақстанның оңтүстік жəне оңтүстік-шығысындағы

таулы тоғайларда Populus L. туысы өкілдерінің түрлік алуандығы мен таралуын
нақтылау бойынша əдеби, гербарий материалдары мен авторлардың жеке
зерттеулерінің нəтижелеріне талдау жасалған. Өткен ғасырдың ортасынан бастап
екі ең маңызды түрдің номенклатурасының динамикасы көрсетілген. P.
macrocarpa (P. talassica) қатысуымен өсімдік қауымдастықтары Жоңғар
Алатауынан Батыс Тянь-Шаньға дейінгі өзен аңғарларында теңіз деңгейінен 1200-
2200 м биіктікте кездеседі. P. afganica қатысуымен қауымдастықтар біздің
бақылауымызда Бадам, Ақсу, Бостұрғай (Батыс Тянь-Шань) жəне Шарын
(Солтүстік Тянь-Шаньның етегінде) өзен аңғарларында теңіз деңгейінен 961-1160
м биіктік аралығында тіркелген. Аталған түрлерді терең зерттеу мақсатында
Қазақстанның оңтүстік жəне оңтүстік-шығысындағы аймақтардың əртүрлі
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географиялық популяцияларынан алынған үлгілердің молекулалық-генетикалық
сəйкестендіруін жүргізу қажет.

Кілт сөздер: Populus; таулы тоғай; флора; түр; алуандық; номенклатура;
гербарий; синоним; экожүйе; сақтау.

Stikhareva Tamara, Ivashchenko Anna
ON THE DISTRIBUTION OF SPECIES OF THE GENUS POPULUS L. IN THE

MOUNTAIN TUGAI FORESTS OF KAZAKHSTAN
Abstract. The article provides an analysis of literature, herbarium materials and

results of the authors' own research on clarifying the species diversity and distribution
of representatives of the genus Populus L. in the mountain tugai forests of southern and
southeastern Kazakhstan. The dynamics of nomenclature of the two most significant
species since the middle of the last century is shown. Plant communities with P.
macrocarpa (P. talassica) are found in river valleys from the Dzhungarian Alatau to the
Western Tien Shan at altitudes of 1200-2200 m above sea level. Communities with P.
afganica have been recorded by us in the valleys of the Badam, Aksu, Bosturgai rivers
(Western Tien Shan) and Charyn (foothills of the Northern Tien Shan) at an altitude
range of 961-1160 m above sea level. For the purpose of in-depth study of these species,
it is necessary to conduct molecular genetic identification of samples from various
geographical populations of the southern and southeastern regions of Kazakhstan.

Keywords: Populus; mountain tugai; flora; species; diversity; nomenclature;
herbarium; synonym; ecosystem; conservation.


